A quando uniuscujusque venisset translatio, id omnibus prius significantem et se reclinantem, dormire

CAPUT LXXII.

Vita abbatis Ammona (118) presbyteri.

Est autem alia quoque solitudo in Aegypto, maritima quidem, sed difficillima, in qua multi et magni habitant anachoretae, quæ est prope urbem Diolcon (Ruff., l. II, cap. 32, cui dicitur Pianmon). Vidimus autem illic presbyterum virum sanctum et valde humilem, et assidue videntem visiones, nomine Ammonam. Is aliquando offerens Deo sacrificium (119), videt angelum stantem a dextris altaris, et notantem fratres accedentes ad gratiam, et sribentem in libro eorum nomina. Cum autem non adfuisserent aliqui in synaxi, vidi deleri eorum nomina, qui post tres dies sunt mortui. Eum saepe torquentes dæmones in tantam adduxerunt imbecillitatem, ut non posset ipse stare ad aram, nec offerre: angelus autem veniens, ejus manu apprehensa, protinus eum confirmavit, et sanum ad aram statuit. Cujus tormenta cum vidiissent fratres, obstupuerunt.

CAPUT LXXIII.

De abbatte Joanne (120).

Vidimus autem alium quoque in Diolco, Joannem nomine (Ruff., l. II, cap. 33), patrem monasteriorum, qui ipse quoque multam habebat gratiam, et Abrabæ habitum, et barbam Aaron. Efficiebat autem virtutes atque curationes, ut qui multos curavit paralyticos et podagra laborantes.

CAPUT LXXIV.

Vita abbatis Pityrionis et (121) eorum qui cum ipso erant.

Vidimus autem in Thebaide altum montem fluvie imminentem, valde terribilem et præcipitem, et monachos illic viventes in speluncis (Ruff., l. II, cap. 31). Eorum autem pater erat nomine Pityrion, qui fuit unus ex discipulis Antonii, et tertius qui illum locum exceptit; qui quidem multas virtutes efficiebat, et efficiaciter spiritus expellebat. Cum enim successisset Antonio et ejus discipulo Ammonæ, merito etiam successit hereditati donorum: qui multos quidem alios quoque apud nos habuit sermones, quin etiam de discretione spirituum accurate disseruit, dicens esso aliquos dæmones qui sequuntur animi motus, et nostras affectiones ad malum saepe convertunt. Quisquis

D ergo, o filii, dicebat is nobis, vult exigere dæmones, prius in servitutem redigat affectiones animi; qualem enim quis superarit affectionem, ejus quoque expelliit dæmonem. Oportet autem vos paulatim vincere affectiones, ut earum expellatis dæmones. Sequitur guiam dæmon. Si quis ergo gulam superaverit, expellit **760** ejus dæmonem. Is autem comedebat bis in hebdomada, Dominica et quinta feria, parvam pullem ex farina (122); nec poterat aliud sumere, propterea quod sumum habitum ita formasset.

CAPUT LXXV.

Vita Eulogii (123) presbyteri.

Vidimus autem alium quoque presbyterum, nomine Eulogium, qui in offerendis Deo donis tantum accepit

gratiam cognitionis, ut unusquisque ex iis qui accedebant monachis mentem cognosceret (*Ruff.*, l. II, cap. 14). Is cum saepè vidisset aliquos monachos ad aram accessuros, eos retinuit, dicens : Quomodo auditis ad sancta accedere sacramenta, cum habeatis malas cogitationes ? Et tu quidem hac nocte animo versasti turpem fornicationis cogitationem ; alias autem in animo suo reputavit, dicens nihil referre an peccator an justus accedit ad Dei gratiam ; alias autem de dono dubitavit, dicens : Nunquid me accedentem sanctificabit ? Parum ergo secedite a sanctis sacramentis, et ex animo agite poenitentiam, ut sit vobis remissio peccatorum, et sitis digni Christi communione. Nisi enim primum mundaveritis cogitationes, non venteritis ad Christi gratiam accedere.

CAPUT LXXVI.

Vita Serapionis (124) presbyteri.

Vidimus vero etiam in partibus Arsenoiæ presbyterum queundam, nomine Serapionem (*Ruff.*, l. II, cap. 18), Patrem multorum monasteriorum, et qui praest multæ fraternitatì, ut qui sint decies mille numero, magnamque per fratres exsequitur dispensationem, cum omnes simul, tempore messis, omnes suos fructus ad ipsum afferant, quos pro messis mercede acceperunt, unusquisque frumenti annuas duodecim artabas (125), qui sunt veluti quadraginta qui apud nos dicuntur modii; et ea ad ministerium pauperum per se dispensat, adeo ut deinceps in ea quæ est circumcires regione nullus sit pauper, sed etiam mittat ad eos qui sunt Alexandriæ pauperes. Sed neque predicti Patres per totam Ægyptum unquam neglexerunt hanc administrationem; sed ex laboribus fraternitatis, navigia plena frumento et vestimentis pauperibus miserunt Alexandriam, propterea quod rari essent apud ipsos qui egerent.

CAPUT LXXVII.

Vita abbatis Posidonii.

Posidonii Thebani multa quidem sunt, eaque narratu difficultia, quemadmodum erat multis, et in se exercendo acerrimus, et quanta fuerit in eo innocentia. Nescio an illum talem convenerim. Vixi enim cum eo anno uno in Bethleem, quando sedit ultra Pœnium (126), et multas vidi ejus virtutes; atque inter cætera ipse mihi quodam die narravit : Cum habitarem, inquit, In loco Porphyrite anno uno, toto anno nullum hominem conveni, non audivi sermocinationem, non panem gustavi, nisi si quando paucis uter dactylis, et sicubi herbas invenirem agrestes. Quo quidem tempore cum mei panes aliquando defecissent, egressus sum e spelunca, ut venirem in orbem terræ habitabilem, et cum toto die ambulasse, vix aberam a spelunca duo millaria. Cum ergo circumspexissesem, video equitem militis habitum præse ferente, habentem in capite galeam tauriferam; et cum conjectasse eum esse militem, profectus usque ad speluncam, et inveni canistrum uarum et ficum nuper decerptarum : quem cum acceptasse, laetus veni ad speluncam, habens duobus mensibus cibos illos ad meam refectionem.

A Hoc autem miraculum fecit beatus Posidonius in Bethleem. Quædam mulier grava habebat spiritum immundum, et in ipso tempore quo erat paritura, laborabat in partu, ipsam conterente spiritu. Cum ergo a dæmon vexaretur mulier, advenit ejus maritus, et rogavit sanctum illum ut aderet : et nobis ingressis ad orandum, cum stetisset et precatus esset, post secundam genuflexionem, ejecit spiritum. Surgens autem dixit nobis : Orate, modo enim expellitur immundus spiritus. Oportet autem esse aliiquid signum ut de eo siamus certiores. Egrediens autem dæmon, diruit a fundamento totum aulæ parietem. Mulier autem sexennio non fuerat locuta ; postquam autem egressus est dæmon, et peperit, et locuta est.

B

CAPUT LXXVIII.

De Hieronymo (127).

Hujus sancti novi hanc quoque prophetiam ; Hieronymus enim quidam presbyter habitabat in illis locis, qui in sermone Romano magna erat virtute ornatus, et præclaro ingenio; sed tanta fuit ejus invidia, ut ab ea obrueretur virtus doctrinæ. Cum ergo multis diebus cum eo versatus esset sanctus Posidonius, dicit mihi in aurem :

CAPUT LXXIX.

De Paula (128).

Ingenua quidem Paula, quæ ejus curam gerit, præmoret liberata ab ejus invidia. Ut autem arbitror, propter hunc virum non habitabit vir sanctus in his locis, sed ejus pervadet invidia vel usque ad proprium fratrem. Resque ita accidit.

C

CAPUT LXXX.

De Oxyperentio.

Etenim beatum Oxyperentium Italum is hinc expulit.

CAPUT LXXXI.

*De Petro.***761** Et Petrum alium quemdam Ægyptum.

CAPUT LXXXII.

De Simeone.

Et Simeonem, viros admirabiles, quos ego adnotavi.

Narravit mihi hic Posidonius continentissimus et virtutis observantissimus, quod quadraginta abhinc annis panem non gustasset, neque acceptæ injuria sit recordatus usque ad dlei dimidium.

Hæc sunt certamina et signa præclaris Christi athlete Posidonii, quæ fecit providentia ejus quæ est omnium virtutum maxima; et in his est insignis finis vitæ hujus beati.

CAPUT LXXXIII.

Vita Serapionis (129) Sindonites.

Fuit aliis quidam Serapion Sindonites (nam præter sindonem nihil unquam iniduebat), qui exercuit magnam possessionum et facultatum vacuitatem : quam ob causam et impossibilis vocabatur. Cum esset autem imperitus litterarum, memoriter dicebat omnes Scripturas. Et neque eis possessionum egestatem et Scripturarum meditationem potuit in cella

quiescere, non quod traberetur a terrena materia, sed quod apostolicam vitam sectabatur, orbem terrarum exactissimam paupertatis virtutem præseferebat, sic ut perfectam impassibilitatem hic sit assecutus. Natus enim erat hac natura; sunt enim naturalium, non substantiarum differentiae (*Causa lege*). Narrabant itaque Patres, quod cum quedam acceptisset exercitatem qui cum eo luderet, se in quadam urbe gentilibus vendidit histrionibus viginti solidis (150), et cum recondidisset solidos sub sigillo, eos apud se servabat. Tandiu autem permansit et servit mimos qui eum emerant, donec eos fecit Christianos, et eos avulsit a theatro: præter panem et aquam nihil sumens, neque præ meditatione Scripturarum ore silens: longo autem tempore primus compunctus est minus, deinde minima, deinde universa eorum familia. Dictum est autem quod quo tempore eum ignorabant, lavabat pedes amborum. Ambo ergo baptizati, a theatro recesserunt; et cum ad vitam honestam et piam processissent, virum valde reverebantur. Ei itaque dicunt: Adesum, frater, nos te liberabimus, quando quidem ipse nos liberasti a turpiter servitate. Dicit ergo eis: Quandoquidem Deus meus est operatus, et vos cooperati estis, et salva facta est vestra anima, vobis dicam mysterium actus.

Ego vestræ animæ misertus quæ in multo errore versabatur, cum essem liber exercitator, genere Ægyptius, ea de causa ineipsum vendidi, ut vos servarem. Quoniam autem hoc fecit Deus, et per meam humilitatem salva evasit anima vestra, accipite aurum vestrum, ut etiam aliis opem feram. Illi autem cum multum rogassent et affirmassent, dicendo: Te tanquam patrem et dominum habebimus, solum mane nobiscum; non potuerunt ei persuadere. Tunc dicunt ei: Da tu aurum pauperibus, nam id nobis fuit causa salutis. Ait illis: Date vos illud, quia vestrum est; ego enim alienas pecunias non do pauperibus. Tum illi cobortantur eum, dicentes: Sed saltem post annum nos invisas. Et sic ab his abiit.

Is frequentibus peregrinationibus pervenit in Greciam; et cum tribus diebus moratus esset Athenis, non fuit qui ei panem præberet; nam neque æs ferebat, neque peram, non pellem ovillam, non virgam, nihil horum, sed sola sindone amictus erat. Cum autem venisset quartus dies, valde esurit; nihil enim illo tempore gustaverat. Res est enim gravis famæ involuntaria, quæ adjutricem habet incredulitatem. Et stans super tumulum civitatis, in quo congregabantur qui erant in dignitate (151) constituti in civitate, cœpit venementer et cum planctu lamentari, et clamare: Viri Athenienses, fert opem. Ad quem accurrentes omnes qui pallium gestabant et byrrum (152), dicunt ei: Quid habes, undenam es, et quid patris? Is vero dicit ipsis: Genere quidem sum Ægyptius, monachus professione; ex quo autem absoluimus a vera mea patria, incidi in tres feneratores: et duos quidem a me recesserunt exsoluto eis debito, cum non haberent de quo me accerserent; unus autem a me non discedit. Illi ergo studiouse querentes

A de feneratoribus ut eis satisfacerent, ipsum rogabant: Ubi sunt? quis est qui tibi exhibet molestiam? ostendit nobis eum, ut tibi feramus auxilium. Tunc eis dicit: Molestiam mihi exhibuit avaritia, et gula, et fornicatio; et a duobus quidem sum liberatus, avaritia scilicet et fornicatio; neque enim aurum habeo, neque aliquid aliud possideo; non fruor deliciis quæ sunt nutrices hujus morbi: quocirca nihil mibi exhibent amplius molestia. A gula autem non possum recedere; jam enim quatuor diebus nihil comedti, et nihil pergit venter molestiam exhibere, querens consuetum debitum, sine quo non possum vivere. Tunc quidam philosophi suspiciati eum composita quedam et ficta narrare, dant ei solidum: quem acceptum posuit in officina panaria, et accepto pane recessit; B statim profectus a civitate, et in eam non reversus amplius. Tunc cognoverunt philosophi eum vere fuisse virtute præditum; et cum pistori dedissent pretium danis, acceperunt solidum

Cum autem venisset in loca Lacedæmonis proxima, audivit quedam ex primis civitatis 762 esse Manichæum simul cum tota domo, alioqui virum bonum. Hic optimus monachus huic rursus seipsum vendidit sicut in primo actu. Et cum intra duos annos ipsum abduxisset ab heresi et ejus uxorem cum tota familia, adduxit in Ecclesiam. Tunc eum amantes, non amplius habebant tanquam servum, sed plusquam germanum fratrem et patrem et magno honore afficebant, et cum eo Deum laudabant.

Paulo post ubi eos pluribus cohortatus esset, illiq C relictis spiritualis hic adamas Serapion, cum heresis pretium suum persolvisset, seipsum conjectit in navem tanquam Romanum navigaturum. Nautæ autem conjicentes eum vel intulisse sumptus, vel in auro habere quod spenderet, nihil aliud percontati eum exceperunt, alias alium existimans accepisse ejus utensilia. Cum autem ipsi enavigasset, et abessent quingentis stadiis ab Alexandria, cœperunt vectores vesci circa occasum solis, cum nautæ prius comedissent. Viderunt autem eum primo die non comedere; et putaverunt causam esse navigationem, similiter et secundo, et tertio, et quarto die; quinto autem die vident ipsum sedentem quietum, dum omnes comedent, et dicunt ei: Homo, cur non comedis? Is vero dicit eis: Quoniam non habeo quod edam. Cum

D ergo inter se quæsivissent quis ejus accepisset utensilia et impensis, vidissent autem ne minimum accepisse (neque enim habebat aliquid) cœperunt cum eo contendere: Quomodo sic ingressus es absque impensis? quomodo dabis nobis naulum? quoniam autem aleris? Is vero eis dicit: Ego nihil habeo; afferete me, et abjicite ubi invenistis. Illi vero: Cur irasceris? ne si centum quidem aureos nobis dares, lubenter hoc faceremus, cum sit nobis ventus adeo secundus: scopum ergo urgeamus, peragentes quæ sunt nobis proposita. Sic fuit in uavi, et eum alocerunt Romanum usque. Cum autem Romanum venisset, curiose indagavit quis esset in civitate magnus exercitator aut exercitatrix.

CAPUT LXXXIV.

Vita abbatis Domnionis.

Later quoq[ue] incidit in quemdam Domnionem fortissimum atque abstinentissimum, Origenis discipulum, quem rumor erat multa miracula edidisse, et cuius lectus curavit agrotos post mortem.

CAPUT LXXXV.

De Virgine silentia.

Cum ergo in eum incidisset, et ex eo utilitatem accepisset (erat enim vir et moribus ornatus, et eruditio et sermone et vita), et ab eo didicisset quidam .asset illic alias exercitator aut exercitatrix, cognovit esse quandam virginem silentium agentem et quiescentem, quae jam viginti quinque annis in celia erat inclusa, et cum nomine unquam colloquebatur. Cum autem ejus dominum didicisset, venit, et dicit vetulus quae ei inserviebat. Dic virgini me necessere habere eam convenire. Anus vero responsu[m] reddidit illam ex multis annis neminem convenisse. Tum ait illi : Dic ei ut convenientiam illam, Deus enim me misit. At illa ne sic quidem acquieavit. Cum autem duos vel tres dies intermisisset, eam convenit postea. Et ei dixit : quid sedes? Ea vero dicit ipsi : Non sedeo, sed ambulo. Is vero dicit : Quo ambulas? Illa vera dicit : Ad Deum. Is autem dicit : Vivisne, an es mortua? Illa vero ei dicit : Credo in Deum me esse mortuam mundo: Qui enim carne vivit, non potest ad Deum ambulare. Is autem dicit ei : Ut me ergo certiorum reddas te esse mortuam mundo, fac quod facio. Ea illa dicit : Impora mihi que possunt fieri, et faciam. Is autem dicit ei : Nihil est quod non possit mortuus, absque eo quod non potest esse iunius. Tunc dicit ei : Descende, et progredere. Ea vero respondit : Jam agitur vigesimus quintus annus ex quo non sum progressa, et cur progrediar? Si autem dicit : Vah! nonae tu dixisti, mortua sum huic mundo? unde et manifestum est et mundum tibi mortuum esse. Si hoc quidem verum est, et mortuus nihil sentit, idem est tibi progrederi et non progrederi; ergo progrederi illa vero progressa est. Et postquam progressa fuit usque ad quandam ecclesiam, ei dicit in ecclesia : Si vis ergo me certiorum reddere quod vere sis mortua, et non amplius vivis placeas hominibus, fac quod facio, et sciam te esse mortuam. Ei itaque dicit : Exsena sicut ego omnia vestimenta, ea impone humeris, et transi medium civitatem, me in hoc habitu praeante¹. Illa vero ei dicit : Hac re minime honesta multos offendam, et poterant dicere me esse emota mentis et demoniacam. Is autem dicit ei : Et quid tibi est cura, si dixerint te esse emota mentis et demoniacam? tu enim es eis mortua; mortua vero non est cara, si quis ei vel detraxerit vel eum irriserit; nihil enim potest sentire. Tunc illa ei dicit : Die si quid aliud velis, neque enim ad hunc usque modum me venias gloriari. Tunc ei dicit Separacion impossibilis : Ecce ergo, ne amplius te jactes et tibi placeas, tanquam omnibus magis pia et mundo mortua. Ego enim sum te magis mortuus; et re-

¹ Mirandum hoc, non imitandum.

A ipsa ostendo me esse mortuum mundo, nam citra ullam animi perturbationem et pudorem hoc facio. Tunc cum eam ad humilitatem instituisset, et ejus frigisset arrogiantiam, recessit.

Sunt autem multa quoque alia magna et illustria facta istius Christi doctoris, virtute 763 prædicti, quæ pertinent ad imparabilitatem, quæ ex multis pauca selecta prescripsimus, ut ex lis puritas ejus vite patueret. Is decessit agens annum etatis sexagesimum, in locis desertis soplatus est.

CAPUT LXXXVI.

De Evagrio (138) celebri diacono.

De Evagrio clero Christi diacono, qui vixit instar apostolorum, non est sequum tacere; sed ea litteris mandare ad ædificationem eorum qui sunt lecturi, et ad bonitatem Servatoris nostri gloriam æquam arbitratu[s], ab alto expono, et quemadmodum veneris ad institutum monasticum, et quomodo eum se digne exerceasset, moritur quinquaginta quatuor annos natu[s], in solitudine: qui, ut scriptum est, in brevi consummatu[s], implevit longa tempora (Sep. iv). Fuit enim reversa ejus anima grata Domino. In genere quidem fuit Ponticus civitatis Iberorum (134), filius presbiteri, lector promotus a sancto Basilio episcopo ecclesie Cesarea ad Argeum (135). Post decessum autem sancti Basilii episcopi, attendens ejus aptitudinem, sapientissimus, et a perturbationibus animi alienus, et omni doctrina clarus Gregorius episcopus Nyssenus (136), frater episcopi cui datur honor inter apostolos, cum ordinat diaconum. Illic eum venisset sanctus Gregorius episcopus in magnam synodum Constantinopolitanam, relinquit eum beato Nectario episcopo, cum caset omnium disserendi artis peritissimus. Floruit ergo in magna civitate, in disputationibus juveniliter exultans adversus omnem heresim. Accedit autem ut is qui propter morum insignem beatitudinem honorabatur a tota civitate, configuratur a simulacro muliebris concupiscentiae, ut ipse nobis narravit postea, cum esset mens ejus libera. Eum autem vicisem amavit muliercula. Erat autem ea una ex primis. Evagrius autem et Deum timens, et suam veritatem conscientiam, et habens ante oculos dedecus turpitudinis, et quam heres de alienis malis concepient laetitiam, Deum supplex rogavit ut ab ipso impediaret ecopus quem sibi proposuerat mulier, que eum urgebat cupiditate, et ejus insane tenebatur desiderio. Cumque vellet ab ea recedere, non poterat, ut qui ejus obsequii blandiu[s] detineretur vinculis. Haud multo post autem eam quæ præcessit orationem, antequam rem esset expertus, astutus ei visio angelica, præ se ferens speciem militum præfecti, quæ eum rapit, et ducit tanquam in iudicium, et conjicit eum in eam quæ dicitur custodiā, collari ferre ejus collo injecto, et catena ferrea alligatis manib[us], his videlicet qui ad ipsum venerant, ei causam minime diecubibus. Ipse autem qui pungebatur conscientia, existimabat se ea subire ejus gratia, arbitrans maritum mulieris de hac re judicem conve-

¹ Origenista hic fuit.

nisse. Animi itaque admodum anxius constitit Eva-
grius, dum de alia causa ageretur, et de aliis propter
tale crimen haberetur quæstio. Post magnum ergo
illum metum et summum animi angorem, angelus
qui ab initio præbuerat visionem, ita transformatur,
ut videretur adesse germanus et sincerus amicus
Evagrii, valde obstupefactus, et tristitia affectus ob-
tantam viuculorum infamiam, et dicens ei vincto in-
ter catenas quadragesima reorum : Cur cum tanta
ignominia delineris cum reis, domine diacone? Ille
ei dicit : Revera quidem nescio; suspicor autem N.,
qui est ex præfectis, me detulisse, motum zelotypia
citra ullam rationem; et vero ne magistratus fuerit
ab eo corruptus pecunia, et me maximo afficiat
suppicio. Dicit ei is qui amici figuram susceperebat :
Si audias amicum, tibi consulo; non tibi expedit de-
gere in bac civitate. Dicit ei Evagrius : Si Deus me
liberaverit ab hac calamitate, et me videris Constan-
tinopoli, scias me jure subire hoc supplicium, et esse
dignum alio majore. Dicit ei amicus : Si ita habet,
fero ad te sanctum evangelium; jura mihi in eo quod
recedes ab hac civitate, et tuæ animæ curam geres;
et te liberabo ab hac necessitate. Evagrius autem :
Rogo te, inquit, jurabo ut volueris; me solummodo
libera ab hac nube tenebrosa. Interim autem ei afferat
sanctum evangelium, et exigit jusjurandum. Evagrius
autem ei jurat per evangelium verbis sic conceptis ;
Non manebo hic præter unum diem, idque ut meas
vestes in navem immittam. Cum autem processisset
jusjurandum, ad se rediit ab ecstasi quæ ei noctu
evidenterat. Cumque surrexisset, cogitavit : Etsi mihi
fuit datum jusjurandum in ecstasi, juravi tamen. Om-
nibus ergo quæ habebat in nave conjectis, venit Je-
rosolyma, et illuc excipitur a beata Melania Romana.
Rursus cum diabolus ejus cor tanquam Pharaonis
indurasset, ut pote adolescentis et ætate luxuriantis,
eum rursus incessit dubitatio, et animi fuit ancipitis,
cum tamen nemini quidquam dixisset. Quo factum
est ut et vestes rursus mutaret, et in differendo ei
veterum afferret vana gloria : sed Deus qui impedit
omnium nostrum interitum, ei rursus attulit calamitatem,
rursus in febrem conjiciens, et deinde in longum
morbum, tempore semestri ejus carnem mace-
rans, quæ ei afferebat impedimentum ad virtutem,
medicis duhitantibus, et non invenientibus modum
curationis. Dicit ergo ei beata Melania : Non placet
mihi, fili, morbus tuus diuturnus; die ergo mihi quæ
habes in animo, non est enim verus hic tuus morbus.
Confessus est ergo ei rem quæ sibi evidenterat Constan-
tinopoli. **764** Dicit ei beata : Promitte mihi teste
Domino, te vitæ monastica scopum esse secuturum,
et ego licet peccatrix, orabo Deum, ut detur tibi tem-
pus committatur, et vita terminus. Is autem est as-
sensus. Cum ea autem orasset, intra paucos dies
convaluit; cumque is surrexisset, ab illa ipsa est
amicu[m] monastico induitus, et peregre proficisciatur
in monte Nitriæ, qui est in Ægypto : in quo cum
habitasset biennio, tertio ingreditur solitudinem.

¹ Simile supra, in Pelag., libell. I., num. 5.

A Cum itaque vixisset quatuordecim annis in iis que
dicuntur Celliis, comedebat quidem panis libram in
die; trimestri autem tempore olei sextarium, vir
qui in molli delicata et lauta vita fuerat educatus.
Faciebat autem centum orationes, scribens annuum
preium solum eorum quæ comedebat; eleganter
enim scribebat celerem characterem. Cum ergo in-
tra quindecim annorum spatium mentem expiasset,
dignus est habitus dono cognitionis et sapientiæ, et
discretionis spirituum. Is composuit tres sacros li-
bros monachorum, qui dicitur *Ἀντιφίλος*, hoc est
Contradictoria, suppedans artes quibus sit uten-
dum adversus dæmones. Ei aliquando gravem exhibi-
bit molestem dæmon fornicationis, ut ipse nobis
narravit; et tota nocte stetit in puto cum esset
B hiems, adeo ut ejus carnes gelu constringerentur.
Aliquando autem rursus ei molestiam exhibuit spi-
ritus blasphemie; et quadraginta diebus non est
tectum ingressus, ut ipse nobis narravit, adeo ut
corpus ejus, non secus ac corpus ferarum animan-
tium, rincis scateret (137). Ei tres apparuerunt dæ-
mones in habitu clericorum, de fide cum eo inqui-
rentes; et unus quidem dicebat eum esse Arianum,
alter vero Eunomianum, tertius autem Apollina-
ristam, et eos paucis superavit spiritu sapientiæ.
Rursus cum quodam die periisset clavis ecclesie,
sera cruce signata, manu trudens eam aperuit, Chri-
sto invocato. Is a dæmonibus adeo fuit flagellatus,
et variorum dæmonum tantam fecit experientiam,
ut ii non possint facile enumerari. Uni ex discipulis
C suis, quæ post decem et octo annos erant eventura
ei, dixit, omnia ei prædicens in specie. Dicebat au-
tem hic beatus : Ex quo veni in solitudinem, nou te-
tigi lactucam, non minutum olus, non aliquid viride,
non fructum, non uvam, non lavacrum, non carnem,
non panem, non vinum, neque omnino aliquid ex iis
quæ per ignem transeunt, præter quædam olera
cruda, et modicum aquæ. Postea autem sexto de-
cimo anno instituti vitæ suæ actæ absque decoctione
ignis, cum caro, propter imbecillitatem corporis et
stomachi, opus haberet ut aliquid sumeret quod per
ignem transiisset, panem quidem tetigit, nequaquam
autem sumpsit cocta olera; sed vel ptisanam, vel
legumina duos annos. In his corpus consumebat hic
beatus, vivificans animam sancto Spiritu, in Epi-
D phaniis in ecclesia communicans. Nobis autem nar-
rabat hic generosus Christi athleta circa tempus wor-
lis : Jam sunt tres anni ex quo non sum amplius
vexatus a cupiditate carnis. Si autem post vitam ita
ex virtute actam, et immensum laborem exercita-
tionis, eumque vel maxime inflexiblem, et sobriam
perpetuo orationem, hunc immortalem adeo invasit
bonis infestus et exitiosus dæmon; quid ab execrabi-
li dæmonie pati putamus eos qui sunt socordiores,
propter suam negligentiam? Hoc sancto significata
est aliquando mors patris sui, et dicit ei qui renun-
tiavit : Desine blasphemare, meus enim Pater est im-
mortalis¹. Deum autem dicebat. Hucusque est exac-

tissimum et perfectissimum vitæ institutum insignis A illi vim facerent ut illic comederet, non potuit in animum inducere, dicens : Propter quod missus sum (141) hoc factum est. Hæ sunt res admirabiles Pior præclaræ columnæ tolerantiae ; et hic est finis illius virtutis, qui pro amaro fonte fruitur perpetuo dulcedinis fluento cum magno spirituali gaudio

CAPUT LXXXVII.

Vita abbatis Pior (138).

Quidam Pior nomine (*Ruff.*, l. iii, n. 31; *Pelag.*, libell. iv, n. 54), Ægyptius genere, ætate juvenis, cum mundo renuntiasset, exiit e domo paterna ; et propter insignem amorem spiritalem, Deo est professus se nullum ex suis visurum amplius. Quinqua ginta ergo post annis, soror ejus quæ consenserat, et ab aliquo resciverat fratrem suum vivere, veniebat in mentis emotæ periculum, nisi ipsum videret. Cum autem non posset venire in vastum desertum, rogavit illius loci episcopum ut scriberet ad sanctos Patres qui erant in solitudine, ut ipsum mitterent, et eum videret. Cum ergo ei vis magna afferretur, Patribus obediens, statuit uno alio assumpto, abire ; et significavit domui sororis fratrem suum Pior advenire, et foris stare. Cum autem sensisset strepitum ostii, et quod ejus soror ei veniret obviam, Pior, clausis oculis, clamavit ad ipsam : O soror N., ego sum Pior frater tuus, ego sum : ecce, vide, aspice quantum velis. Illa ergo facta certior Deum glorificavit, et cum multa fecisset, non potuit ei persuadere ut domum ingredieretur : sed oratione facta in lumine, reversus est in solitudinem, propriam patriam illie sibi virtute comparans. Hoc ejus fertur miraculum, quod cum fodisset in loco quem ædificavit, invenit aquam amarissimam, et donec decessit, illic permanxit, contentus inventis amaritudinibus aquæ (139), ut generosi hujus tolerantia innotesceret. Multi autem monachi post ejus mortem cum in cella manere contendissent, non potuerunt unum annum id efficiere. Est enim locus terribilis, et alienus ab omni consolatione.

CAPUT LXXXVIII.

Vita abbatis Moysis (140) Libyci.

765 Moyses Libycus fuit vir uitissimus, et maxima charitate prædictus : is dignus est habitus dono curationum. Is hoc narravit : In monasterio, inquit, eram valde juvenis, et fodiebam maximum puteum, latum viginti pedes : in eo cum tres dies fodissemus viri octoginta, et venam consuetam, et quæ aspiciebatur transiissemus circa cubitum, aquam non invenimus. Magna ergo affecti molestia, deliberabamus de desistendo ab opere ; dumque de eo deliberaremus, ad nos adveniens Pior ex vasta solitudine, in ipsa sexta hora astus, cum esset senex induitus sua pelle ovilla, et cum nos salutasset, dicit nobis post salutationem : Quid animum abjecisti, homines modicæ fidei ? vidi enim vos jam ab hesterno die abiecisse animum. Quod cum dixisset, in putei fossam statim demisit scalas, et cum eis facit orationem ; et accepto ligone, et tertio ictu incusso, dixit : Deus sanctorum patriarcharum, ne irritum et inutilem feceris laborem servorum tuorum, sed mitte ad eos usum aquæ. Et statim aqua exiit, ut nos omnes ea aspergeremur. Et cum rursus orasset, abiit, dicens : Hac de causa missus sum. Et aperta est. Cum autem

B illi vim facerent ut illic comederet, non potuit in animum inducere, dicens : Propter quod missus sum (141) hoc factum est. Hæ sunt res admirabiles Pior præclaræ columnæ tolerantiae ; et hic est finis illius virtutis, qui pro amaro fonte fruitur perpetuo dulcedinis fluento cum magno spirituali gaudio

CAPUT LXXXIX.

Vita abbatis Chronii (142).

Quidam qui dicebatur Chronius, ex vico qui diciatur Phœnix, cum a suo vico qui est prope solitudinem, mensus esset quindecim millia passuum dextero pede numeratorum, illic precatus fodit putum ; et cum aquam invenisset optimam, quæ in profundo aberat septem ulnis, illic quoque sibi ædificavit parvum hospitiolum. Et ex quo die seipsum collocavit in monasterio, Deum rogavit ne reverteretur in locum qui habitatur. Cum pauci autem anni præteriissent, dignus fuit habitus presbyteratu, circiter ducentorum virorum circa ipsum congregata fraternitate. Hæc ergo fertur ejus virtus exercitationis, quod cum sexaginta annis aræ assedisset fungens sacerdotio, non egressus est e deserto, non extra laboreum manuum comedit panem.

CAPUT XC.

Vita abbatis Jacobi.

Cum eo habitavit quidam Jacob e vicinis, qui cognominatus est Claudius, vir summa cognitione præditus. Erant autem ambo noti beato Antonio.

CAPUT XCI.

Vita abbatis Paphnutii Cephala (143).

Cum ergo quodam die convenisset etiam Paphnutius vir mirabilis qui dicebatur Cephala, qui quidem habuit donum cognitionis divinarum Scripturarum Veteris et Novi Testamenti, omnes eas interpretans, cum non legisset Scripturas : erat autem adeo modestus, ut celaret virtutem propheticam. De quo dicitur, quod octoginta annis non habuit simul duas tunicas. Cum una bos convenisset, ego et beati diaconi Evagrius et Albinus, quærebamus scire causas fratrum qui decidebant vel labebantur in honesta vita.

CAPUT XCII.

De Cheremone

D Accidit enim illis diebus ut Cheremon exercitator sedens decederet, et inveniretur in mortuis sedens in cathedra, et tenens opus in manibus.

CAPUT XCIII.

De aliis.

Accidit etiam ut alius frater fodens puteum, obrueretur a puto.

CAPUT XCIV.

De aliis.

Accidit etiam ut alius veniens a Scete, siti aquæ moreretur.

CAPUT XCV.

De Stephano lapsi (144).

Inter quos commemoravimus etiam Stephanum, qui in turpem lapsus est intemperantium, et Eucarpium, et Heronem Alexandrinum et Valentem Pa-

Iastinum, et Ptolomæum Ægyptium qui erat in See-^{te}. Simul ergo rogavimus quænam esset causa, quod qui sic vivunt in solitudine, ex his alii quidem mente decipiuntur, alii vero erumpunt in intemperantiam. Hoc ergo responsum nobis dederunt et cum illis sanctus Paphnutius, vir maxima cognitione præditus : Quæcumque sunt, in duo dividuntur, in Dei placitum, et Dei permissionem. Atque quæcumque quiudem sunt ex virtute ad Dei gloriam, ea sunt Dei placito : quæ vero damnosa, periculosa, et quæ infortunia et casus important, ea sunt Dei permissione. Permissio autem ex egestate rationis, vel infidelitate eorum qui deseruntur. Fieri enim non potest ut qui pie vivit et recte cogitat, incidat in ignominie lapsus vel impostura dæmonum. Quicunque ergo prævo scopo ac instituto, nempe ut hominibus placeant, et arroganti cogitatione, virtutem videntur aggredi, ii in eassus incident, Deo eos deserente **708** ad eorum utilitatem; ut cum per derelictionem mutationem seaserint, aut propositum, aut actionem corrigan. Nam aliquando quidem peccat propositum, quando fit malo scopo; ut sœpe accidit intemperantem prævo scopo facere eleemosynam in adolescentias propter turpem finem: et actionem esse rationi consentaneam, ut orphanæ, et quæ exercetur monachæ, dare auxilium. Accidit autem recto quoque scopo facere eleemosynam, in ægrotos vel eos qui eversi sunt bonis, vel eos qui consenserunt: sed parce et cum murmuratione; et esae scopum quidem rectum, actionem autem scopo indignam. Oportet enim misericordem misereri in hilaritate et largitate. Hoc quoque dicebat: In multis animis sunt dotes quædam præcipuae, in aliis quidem bonitas ingenii; in aliis vero aptitudo ad exercitationem; sed quando non fit propter ipsum bonum et ex divino scopo, neque actio, neque ingenii bonitas, neque ii qui dotes habent præcipuas, non bonorum datori Deo ascribentes, sed suo libero arbitrio, ingenio, et sufficientiæ; qui tales sunt, relictæ a providentia, incident in facta turpis, turpes perpessiones, probraque et dedecora. Derelicti ergo, per advenientem humilitatem et pudorem, sensim nescio quomodo expellunt arrogantiam, quam suscepserant ex ea quæ virtus reputabatur; non in seipsis confisi amplius, sed Deo, qui cuncta largitur, beneficium sua confessione tribuunt. Qui enim est inflatus, qui de bonitate inquam ingenii effertur, et Deo non ascribit bonitatem ingenii, neque eam quæ sibi suppeditatur cognitionem, sed vel suæ exercitationi vel naturæ, abducit ab eo Deus angelum providentiæ, huic gratiæ præfectum. Quo averso, superatus a viribus adversarii is qui effertur ob bonitatem ingenii, incidit in intemperantiam propter insolentiam, ut ablata teste temperantia, non videantur credibilia quæ dicuntur ab ipsis, fugientibus pīs doctrinam quæ ex tali ore procedit, tanquam fontem qui scatet hirudinibus, ut impfleatur quod scriptum est: Peccatori autem dixit Deus: Cur tu enarras justificationes meas, et assumis testamentum meum per os

A tuum (*Psal. 49*)? Eorum enim animæ qui vitius labrant, sunt revera diversis fontibus assimiles. Nam qui sunt gulæ et vino dediti, luctulentis fontibus: qui vero tenentur avaritia et plura habent cupiditate, fontibus ranas habeuntibus; invidi autem, qui habent aptitudinem cognitionis, fontibus serpentes aleæbus, in quibus semper fluctuat ratio; propterea quod nemo haurit ex ipsis, propter morum acerbitatem, vel propter injustarum actionum odorem. Quoc rea tria regat David a Deo doceri, bonitatem, et disciplinam, et cognitionem (*Psal. cxviii*). Nam abeque bonitate cognitionis est inutilis; et si correctus quidem fuerit is qui est hujusmodi, deposita causa derelictionis, semper arrogantia, et assumperit humilitatem, et sui modum cognoverit, neque adversus aliquem se effrenis, et Deo agens gratias, ad eum rursus revertitur, que testimonio fultur cognitionis. Orationes enim spirituales, que non habent vitam honestam et temperantem simul equitatem, sunt spicæ quæ a vento interterunt, que habent quidem spicarum figuram, sed ab eis creptum est alimentum. Omnis ergo lapsus, sive fiat per linguam, sive per sensum, sive per actiones, sive per totum corpus, convenienter proportioni arrogantiae, fit per Dei derelictionem parcentis iis qui derelinquantur. Si enim cum intemperantia, eorum quoque bonitati ingenii Dominus tulerit testimonium, suppositando eloquentiam, dæmones ipsos facit superbia, se extollentes cum immunditia.

Hoc quoque dicebant nobis hi sancti viri, et optimi Patres: cum videritis aliquem vita quidem perversam, oratione autem aptam ad persuadendum, recordemini dæmonis qui in sacra Scriptura cum Christo loquitur, et testimonii quod dicit: Serpens autem erat prudentissimus omnium bestiarum que erant super terram (*Gen. ii*). Cui prudenter potius detrimentum attulit, cum alia virtus non concurreret. Oportet enim eum qui est fideli et bonus ea quidem animo sentire quæ dat Deus, loqui autem quæ sentit, facere autem quæ loquitur. Si enim cum veritate verborum non concurrat vita cognatio, panis est sine sale, ut dicit Job (*Job. vi*); qui est autem talis, minime comedetur: quod si etiam comedatur, conjicit eum qui comedit in malam habitudinem. Si comedetur enim, inquit, panis sine sale, et si est gustus in verbis inanibus, hoc evan ad utilitatem (145), impletis bonorum operam

D testimonio. Derelictionum ergo plures sunt causæ: una quidem est ut virtus occulta manifestetur, ut virtus Job, Deo respondente et dicente (*Job xl*): Ne rejicias judicium meum, neque putas me ubi aliter responduisse, sed ut justus appareas; et eam mihi notus qui novi occula, et profunda cognitionis intueretur humanarum. Sed quoniam ignorans ab hominibus, suspicarunt enim nonnunquam me a te coli propter divitias, ideo feci ut in hujusmodi casum incideres. Demessui divitias, ut ostendam eis tuam gratiarum actionem et philosophiam. Alia autem propter averiendam superbiam, ut in Paulo. Relictus est enim Paulus casibus, et edaphorum im-

¹ De Herone, supra, cap. 32. De Valente, supra, cap. 31. De Ptolomæo, supra, cap. 33.

cussionibus, et diversis **767** jactatus afflictionibus, et dixit : *Datus est mihi stimulus carnis, ut me corripizet, ne forte extollat (II Cor. xi)*; ne forte cum miraculis quies et rerum successus et honor ei accedens, eum in arrogantiam injiceret diabolicam superbiam elatum. Relictus quoque est paralyticus propter peccatum. Cui dixit Dominus : *Ecce sanus factus es, noli amplius peccare (Joan. v)*. Derelictus quoque est *Judas*, qui pluris fecerat pecuniam quam verbum vitae; quocirca fuit etiam suffocatus (*Act. i*). Derelictus quoque est *Esau*, et incidit in intemperantiam, ut qui sterco intestinorum præposuerit benedictioni paternæ (*Gen. xxvii*); adeo ut cum hæc omnia sensisset beatus apostolus Paulus, dixerit de aliquibus : *Quoniam enim non probaverunt Deum habere in cognitione, tradidit eos in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient (Rom. i)*. De aliis autem qui videbantur habere Dei cognitionem cum mente corrupta et inani tumore, dicit : *Quoniam enim cum Deum cognovissent, non ut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, tradidit eos Deus in passiones ignominiae; adeo ut nos ex eo cognoscamus fieri non posse ut cadat aliquis in intemperantiam, qui non fuerit derelictus a Dei providentia, propter negligentiam et socordiam eorum qui derelinquuntur et deseruntur ad hoc ut hæc eis eveniant*.

CAPUT XCVI.

Vita abbatis Solomonis.

In Antinoi civitate regionis Thebaldis quadraginta annos versatus, eo tempore accepi etiam cognitionem omnium quæ sunt illic monasteriorum. Nam circa civitatem sedent viri circiter bis mille, manibus viventes, et se summe exercentes. In his sunt etiam anachoretæ qui seipso incluserunt in speluncis rupium : inter quos est *Solomon vir mansuetissimus et temperantissimus*, et qui donum habet tolerantiae. Is quinquaginta annos degit in spelunca, sibi victum suppeditans opere manuum, et didiebat totam sacram Scripturam.

CAPUT XCVII.

Vita abbatis Dorothei.

Fuit etiam quidam Dorotheus presbyter in alia spelunca habitans, qui in summa bonitate ipse quoque vitam vixit inculpatam, dignusque est habitus presbyteratu, et ministrat fratribus qui sunt in speluncis. **D**Hic aliquando Melanium junior, magnæ Melaniæ neptis, de qua dicam postea, misit quingentos solidos, rogans eum ut ministraret fratribus. Is autem cum tres solos accepisset, misit reliquos ad Dioclem anachoretam, virum summa cognitione præditum, dicens : *Est me sapientior frater Diocles, et potest eos integre et innocenter dispensare, ut qui me melius sciat eos quibus sit merito ferendum auxilium maini bi mihi sufficiunt.*

CAPUT XCVIII.

Vita abbatis Dioclis.

Bic Diocles in grammatica quidem primum edocutus,

Vita ejus exstat supra lib. i.

Acum se postea dedisset philosophiæ, tandem trahente eum gratia ad coelestem philosophiam, ætatis annum agens vigesimum octavum, renuntiavit quidem disciplinis liberalibus, se Christo vero conjunxit ; et iam trigesimum quintum annum agit in spelunca. Is dicebat nobis quod mens quæ cogitatione recessit a Dei contemplatione, sit vel dæmon, vel bestia. Nobis autem rogantibus : *Quoniam modo ?* sic dixit : Mens quæ recessit a Dei contemplatione, necessario (146) incidit vel in dæmonem cupiditatis, qui in lasciviam impellit, vel in spiritum ire malignum, unde irrationalis appetitus gignuntur. Et lascivam quidem cupiditatem esse dicebat belluinam, iram vero diemoniacam commotionem. Cum ego autem contradicerem : *Quomodo fieri potest ut mens humana sit eum Deo sine intermissione ?* ipse dicebat : *Quod in quacunque cogitatione vel re pia et divina fuerit anima, ea est cum Deo.*

B cum se postea dedisset philosophiæ, tandem trahente eum gratia ad coelestem philosophiam, ætatis annum agens vigesimum octavum, renuntiavit quidem disciplinis liberalibus, se Christo vero conjunxit ; et iam trigesimum quintum annum agit in spelunca. Is dicebat nobis quod mens quæ cogitatione recessit a Dei contemplatione, sit vel dæmon, vel bestia. Nobis autem rogantibus : *Quoniam modo ?* sic dixit : Mens quæ recessit a Dei contemplatione, necessario (146) incidit vel in dæmonem cupiditatis, qui in lasciviam impellit, vel in spiritum ire malignum, unde irrationalis appetitus gignuntur. Et lascivam quidem cupiditatem esse dicebat belluinam, iram vero diemoniacam commotionem. Cum ego autem contradicerem : *Quomodo fieri potest ut mens humana sit eum Deo sine intermissione ?* ipse dicebat : *Quod in quacunque cogitatione vel re pia et divina fuerit anima, ea est cum Deo.*

CAPUT XCIX.

Vita abbatis Capitonis.

Prope eum manebat quidam Capito qui fuerat latro, qui cum quinquaginta annos implesset in speluncis, quatuor millibus longe ab urbe Antinoi, non abiit a spelunca usque ad fluvium Nilum, dicens se non posse turbas convenire, eo quod communis adversarius ei adhuc resisteret.

CAPUT C.

Vita anachoretæ qui illudebat

Com his vidimus etiam alterum anachoretam, qui ipse quoque erat similiter in spelunca. Is in somnis illusus cestro vanæ glorie, vicissim illudebat eos qui decipiebantur, ventos pascens (147), et umbras persequens (*Eccli. xxxiv*). Et habebat quidem in corpore temperantiam, et propter senectutem, et propter tempus, et forte etiam propter vanam gloriam : vanæ autem glorie intemperantia corruptus erat ejus animus, et a religiosa conversatione fuerat alienatus.

CAPUT CI.

Vita sancti Ephræm (148) diaconi.

Audisti omnino de Ephræm diacono ecclesiæ Edessæ seniorum **1**. Fuit enim unus ex iis qui digni sunt de quibus fiat mentio a sanctis Christi servis. Is cum spiritus viam digne peregisset, et a recta non declinasset, dignus est habitus gratia naturalis cognitionis, quam consequitur theologia, et postremo **768** beatitudo. Cum ergo vitam exercuisse quietam, et multis jam annis ædificaret eos qui ventitabant, postea e cella progressus est hac de causa. Cum magna famæ invasisset civitatem Edessenorum, misertus omnium qui peribant agrestium, processit ad eos qui erant divites in civitate, et dicit eis : *Cur non miseremini humanæ naturæ quæ interit, sed oportet vestras sinitis putrescere ad condemnationem animalium vestrarum ?* Se autem honeste excusantes, dicunt : *Non habemus cui credamus ad hoc ut panem submittet esurientibus : omnes enim rea cauponantur (149).* Is vero dicit eis : *Quid ego vobis videor ? erat autem apud omnes in magna existimatione, non falso, sed revera. Ei itaque dicunt : Novimus te homi-*

nem Dei. Si eam de me opinionem conceperis, ait A Christi servus, mihi de cætero credite. Ecce, me propter vos eligo hospitum exceptorem. Cumque pecuniam accepisset, et infixis vallis septum construxisset, et lectos ad trecentos statuisset, curabat eos qui infirmiores erant, suppeditabat iis qui fame consiciebant: eos quidem qui defaciebant sepeliens; eorum vero qui spem vitæ habebant curam gerens; et ut semel dicam, hospitium et ministerium propter famam quotidie exhibens ex iis quæ suppeditabantur. Impleto ergo anno, cum successisset fertilitas, et omnia recte succederent, cum nihil haberet amplius quod ageret, ingressus est in suam cellam; et post mensem est mortuus, cum Deus ei hanc occasionem præbuerit adipiscendæ coronæ in extremis diebus. Reliquit autem scripta quoque studio digna quæ magnum viri virtutem testantur.

CAPUT CII.

Vita abbatis Juliani.

Audivi a quodam in illis partibus fuisse Julianum virum maximæ exercitationis, qui cum carnem suam supra modum affixisset, ossa solum et pellem circumferebat. Is in extremis finis sui diebus dignus est habitus prælia curationum.

CAPUT CIII.

Vita beati Innocentii.

De beato Innocentio presbytero Oliveti, a multis quidem et magnis audiisti: nihilo secius autem a nobis quoque audies, qui tres annos cum eo viximus. Nam quæ sæpe illos latuerunt, nobis innotuerunt; neque vero unus vel alter, sed neque decem potuerunt hujus viri narrare virtutes. Is fuit longe simplissimus. Cum autem is fuissest illustris in palatio sub imperatore Constantio (150) in principiis ejus imperii, mundo renuntiavit, profectus a matrimonio: in quo etiam habuit filium, Paulum nomine, qui inter domesticos militabat (151). Is cum peccasset in filiam presbyteri, imprecatus est proprio filio Innocentius, Deum rogans, et dicens: Domine, da ei spiritum, ne amplius inveniat ejus cœro tempus peccandi, melius arbitratus eum pugnare cum dæmone quam cum intemperantia. Quod etiam factum est: nam nunc quoque adhuc est in monte Olivarum, ferrum gestans, et castigatus a spiritu; et quod mirabile est, hujus pater qui alios sanat, hujus misertus non est, qui tanto tempore a dæmone torquetur. Hic Innocentius adeo fuit misericors (fortasse autem videbor etiam nugari dum vera narro), ut sæpe suffuraretur a fratribus, et daret egentibus. Fuit autem summe simplex et innocens. Is dignus est habitus dono adversus dæmones: et ad eum aliquando adductus est nobis videntibus adolescens quem iavaserat spiritus et paralysis, ut ego cum vidisem, voluerim aperte matrem expellere cum iis a quibus fuerat adductus, desperans eum posse curari. Accidit autem ut interim veniens senex hanc videret astantem, deflentemque, et ejulantem propter inenarrabilem calamitatem filii. Lacrymatus ergo præclarus senex et commotus visceribus, accepto adolescente ingressus est

B in suum martyrium, quod ipse edificarat, in quo sunt reliquiae Joannis Baptiste; et eum pro eo orasset usque ad horam nonam ab hora tercia, sanum reddidit adolescentem matri, et eodem die et paralysim expulit et dæmonem. Erat autem talis ejus paralysis, ut spuens puer tergum suum conspueret; ita erat inversus. Aliud rursum fuit ejus signum. Quodam anus quæ oves pascebatur in locis Lazario vicinis, et ovem amiserat, accessit ad eum flens; quam secutus dicit ei: Ostende mihi locum ubi amiseris. Ea vero dicit eum ad loca quæ sunt circa Lazarium. Stans ergo oravit. Qui suffurati autem erant adolescentes, ipsam prius occiderant. Dum ergo ipse oraret, nemine confidente, carne occultata in vinea, aliquid veniens corvus stetit supra furtum, et frustum ex illo rapuit, ac rursus evolavit. Cum beatus autem animadvertisset, vidit macilatam victimam. Et sic juvenes ad pedes ejus accidentes confessi sunt se occidisse, et justum pretium fuit ab eis exactum; atque ita castigati sunt, ut ne quid tale amplius audenter.

CAPUT CIV.

Vita abbatis Adolii.

Rursus novi Jerosolymis queundam, nomine Adolium, genere Tarsensein: qui cum venisset Jerosolyma, ingressus est viam minime tritam (152), non quam multi ingressi sunt, sed selecto sibi quodam novo vite instituto. Se enim super hominem exercuit; 769 ut etiam ipsi pravi dæmones horrentes ejus austrietatem, ne ad eum quidem audenter accedere. Propter summam autem exercitationem et vigiliam, existimatus est esse spectrum. In quadragesima enim comedebat post quinque dies, toto autem alio tempore, uno die interjecto. Hoc autem fuit ejus virtutis magnum facinus. A vespera usque ad illud tempus quo congregabatur fraternitas in oratoriis, in Oliveto, in colle Assumptionis unde ascendit Jesus, perpetuo stabat psallens, et orans, et jejunabat; et sive pluebat, sive grandinabat, manebat immobili. Impleto autem tempore consuelo, excitatorio malleo pulsabat cellas omnium, eos congregans ad oratoria, et in unoquoque oratorio una cum eis psallens unam aut duas antiphonas, et una cum eis orans; et sic die appropinquante ibat in cellulam, et revera fratribus eum exuentibus, et vestes exprimentibus perinde quasi lotæ fuissest ita distillantes, cum aliis induerant. Et cum quievisset usque ad horam tertiam, psalmodia excitatus, erat ei intentus usque ad vesperam. Haec est ergo virtus Adolii Tarsensis, qui consummatus Jerosolymis, et ibi æternum somnum dormiit, et sepultus est.

CAPUT CV.

De Abramio (153).

Fuit quidam Abramius, genere Egyptius, qui vitam asperriam et maxime agrestem egit in solitudine. Is animo saucius ab intempestiva persuasione, veniens in ecclesiam, contendit cum presbyteris, dicens: Noctu a Christo ordinatus sum presbyter, suscipite me ut sacerdotem. Patres cum abluissent eum a solitudine, et ad vitam deduxissent crassioram

et magis indifferentem, curerunt eum a superbia, **A**
deducentes eum ad cognitionem suæ imbecillitatis,
illusum a dæmonie superbie, et sanctis precibus suis
in pristinam vitæ sanctitatem restituerunt.

CAPUT CVI.

Vita abbatis Elpidii.

In Amorrhæorum speluncis que sunt in Jericho, quas olim construxerant fugientes Jesum Nave, qui tunc populabatur alienigenas, in monte Luca fuit quidam Elpidius, Cappadox genere, postea autem dignatus presbyteratu monasterii quod illic est, factus a Timotheo chorepiscopo Cappadocie, viro sufficientissimo. Is habitavit in quadam spelunca, et tantam in exercitatione ostendit continentiam, ut omnes obscuraret. Vixit enim viginti quinque annos, vescens solum Sabbatis et Dominicis; stans autem totas noctes cantabat. Quem sicut apes regem suum, ita innumera multitudo fratrum secuta, illum montem ædificavit: licebatque illic videre apud unumquemque diversos modos vitæ exercitationis. Hunc aliquando Elpidium, et vere Elpidium, qui revera spe gaudebat, et propter Christum sustinebat afflictionem, noctu psallentem nobis una cum eo psallentibus, pupugit scorpius: quem cum calcasset stans, non mutavit habitum corporis; tanta tolerantia nullam duxit rationem doloris quem inusit scorpius. Porro autem cum quodam die quidam frater teneret frustum sarmenti (154), id accepit sanctus dum sedebat in margine montis, et infudit tanquam plantans, etsi non esset tempus; usque adeo autem crevit, et tam ampla vitis evasit, ut legeret totam ecclesiam.

CAPUT CVII.

Vita abbatis Aenesii.

Cum hoc sancto Dei athleta una etiam fuit consummatus inclitus Dei servus Aenesius, vir magna existimationis, et qui fuit insignis in exercitatione.

CAPUT CVIII.

Vita abbatis Eustathii (155).

Et ejus frater Eustathius ei honore æqualis, promptoque et alaci animo exercens vitæ certamina.

Eo autem processit beatus Elpidius imparabilitate corpus macerans, ut tota ejus (156) ossium structura perspicue pateret. Fertur autem hoc quoque in ejus virtutis narrationibus a studiosis ejus discipulis, quod totis viginti quinque annis non fuit conversus ad Occidentem; etsi speluncæ ostium esset positum in montis cacumine. Neque post horam sextam solem qui imminebat capiti, vidit unquam inclinantem ad Occidentem; neque stellas quæ in occasu oriuntur vidit viginti annis. Hic magnus athleta patientiae, ex quo ingressus est speluncam, non descendit de monte donec fuit sepultus. Hæc sunt cœlestia facinora coronati et invicti athletæ Elpidii, qui nunc cum sui similibus degit in paradiſo.

CAPUT CIX.

Vita abbatis Sisinnii.

Hujus discipulus Sisinnius nomine, qui prodit quidem ex servili fortuna; fide autem liber, genere Cappadox. Oportet enim genera quoque significare ad gloriam Christi qui nos reddit claros genere, nosque deducit ad beatam et veram nobilitatem, nempe regnum cœlorum. Hic cum fuisse longo tempore apud beatum Elpidium acris athleta virtutum exercitationis, ut qui sex vel septem annis didicisset viri virtutes, et fortitudinem laborum in exercitatione, is postea seipsum inclusit monumento. In eo autem constitutus tres annos, perseveravit 770 in orationibus; non noctu, non interdiu sedens, non accumbens, non foras egrediens. Is assecutus est gratiam adversus dæmones. Nunc autem reversus in patriam, dignus est habitus presbyteratu; ab eo collecta fraternitate virorum et mulierum, dato testimonio imparibilitatis per honestam vitæ institutionem, et mascula expulsa sua cupiditate, et feminarum mollitie constricta continentia, adeo ut impleatur quod scriptum est: In Christo Jesu non est masculus et femina; non est servus, nec liber (*Galat. iii.*). Est autem etiam insigniter hospitalis, etsi careat possessionibus, in vituperium divitum qui minime importuntur.

CAPUT CX.

Vita abbatis Gaddana (157).

Novi ego senem quemdam Palæstinum genere, Gaddanam nomine, qui toto vitæ suæ tempore vixit absque lecto, vixit autem circa Jordanem. Hunc beatum eremitam, cum Judæi moti æmulatione, in locis quæ sunt circa mare Mortuum adorti, stricto gladio invasissent, accidit ut tale fieret miraculum. Dum ensem extolleret, et vellet Gaddanæ offerre interitum, exsiccata est manus ejus qui ensem tenebat, isque illi ita cecidit ut non sentiret. Hoc auxilium a Deo latum est beato Gaddana, et hæc victus beati viri usque ad finem vitæ.

CAPUT CXI.

Vita abbatis Eliæ.

Rursus quidam Elias monachus probatissimus, in iisdem locis habitabat in spelunca; et cum esset vitæ honestissimæ et in primis religiosæ, vacabat continentia et orationi, omnes advenientes benigne excipiens. Quodam ergo die cum complures fratres ad eum accessissent, erat enim illac eis transeundum, ei panes defecerunt; juransque nobis affirmabat dicens: Propemodum sum examinatus ob cibi penitram. Ingressus ergo cellam mœrore animi confectus, quod nescirem quemadmodum in eos qui adventarant, implerem pro viribus mensuram charitatis, inveni tres recentes panes illic positos, quos laetus accepi et app sui. Cum autem viginti viri comedissent ad satietatem, supersuit unus panis. Eum autem cum sustulisset, usus sum eo viginti quinque diebus. Hæc domini gratia facta est cum hospitali Eliæ, cuius laborum remunerations paratae sunt apud benignum Dominuin.

CAPUT CXII.

De Sabbathio.

Quidam ecclesiasticus Sabbatius nomine, Jerichuntinus genere, cum haberet uxorem, propter Dei timorem adeo amavit monachos, ut ipse obiret cellas et omnem solitudinem noctibus, et in unoquoque monasterio foris poneret unum modium dactylorum, et oleorum quod satis esset, propterea quod pane non vescantur qui in Jordano sunt exercitatores. Huius Monachorum exceptori (158), et commode mensa pro continentibus structori, cum is quedam die tulisset sanctis que exhortatione erant necessaria, maligna remotione leo occurrit, inimico monachorum excitate inimicam feram adversus ministram monachorum, studente et illos privare refectione, et hunc suo proposito. Et cum sera eum comprehendisset a lapide unius ex monachia, suis unguibus cum protrusis et evertit. Sed qui docuit in Daniele leones jejunaro, prohibuit se eum qui servabat praecepta devoraret leo, et si valde esuriret. Quo factum est ut accepte senis animo recederet; qui enim huius vitam domaverat, farce quoque famam sedavit.

CAPUT CXIII.

De Philoromo (159) presbytero.

Religiosissimum presbyterum Deinde amantissimum Philorum in Galatia convenimus, et cum eo longo tempore versati sumus, qui fuit vir exercitatus. Is ortus quidem est ex matre serva, patre vero libero. Tantam autem virtutum nobilitatem ostendit in vita Christiana institutione, ut etiam ipsi qui sunt in genere insuperabiles, ejus vitam angelis aequaliter reverenter, et efficacem virtutem exercitationis. Is mundo renuntiavit in diebus Juliani exercitandi imperatoris, et libere cum hoc impio est loculus generosus Christi athleta Philoromus, quem jussit radi, et a pueris validissime verberari (160). Is vero rem fortiter et toleranter fecit, et ei egit gratias, ut ipse nobis narravit. Hunc praedictum virum in principio adortum est bellum fornicationis et gulae, ut dicebat, quem monbum tyrannidem (161) exercentem ita superavit, ac si immensum incendium multa aqua extingueret: summa cura continentiae ferrum gestando, et se concludendo, et abstinendo a cibis et pane triticeo, et ut seuel dicam, ab omnibus coctis, et in his se fortiter gerendo ac tolerando annis octodecim. Qui cum id vicerit, potuit hymnum victoriae canere, sic dicens: Exaltebo te, Domine, quoniam suscepisti me, et non laetificasti inimicos meos supra me (*Psal. xxix*). Hic a spiritu fornicationis varie oppugnatus, perseveravit quadraginta annos in monasterio. Is autem narrabat, dicens: Triginta et duos annos nullum fructum tetigi. Cum autem, inquit, **771** timiditas me summe oppugnasset, adeo ut vel interdiu pertimescerem, me inclusi sex annos in monimento; et ea ratione evasi superior, ex imparibilitate bellum gerens cum spiritu, qui mihi banc imponebat servitutem. Hujus viri insignis magnam curam gerebat beatus Basilius episcopus, qui delectabatur ejus austeritate, constantia, et in opere diligentia,

A qui adhuc in hodiernum diem a calamo et charta non recessit, cum sit natus annum octogesimum. Dixit hic beatus: Ex quo sum initiaus et regeneratus ex Spiritu et aqua,unque in hodiernum diem, alienum panem gratis non comedti, sed eum qui ex propriis laboribus paratur: et coram Deo loquens (162) nobis persuadebat se ducentos quinquaginta solidos ex opere manuum suarum dedisse illis qui erant mazac ac mutili, neque ulli unquam fecisse injuriam. Is perdestri itinere venit Romam usque ad orandum in martyrio sanctorum Petri et Pauli: pervenit autem etiam usque ad Alexandriam, cum vovisset, in martyrium venerandi athlete Marci. Dignus autem, inquit, sum habitus, qui voli gratia bis propriis pedibus venirem Jerosolyma ad honoranda loca sancta, et ipse mihi suppeditavi impensas. Dicebat autem nobis, ut utilitatem ex eo caperemus: Non memini me unquam animo a Deo meo recessisse. Hujus beati Philoromi talia sunt certamina, et in his est invicta Victoria, et beatorum laborum ei redditur fons, corona gloriae immarcescibilis.

CAPUT CXIV.

Vita beati Severiani (163) et ejus uxoris.

In Ancyra Galatiae, in ipso loco contigit mihi aliqui quemdam Severianum ex comitibus una cum eis conjugi Bosphoria, nec eorum magnam habui experientiam. Il quidem multa spe bona repleti sunt, et suos frustrantur filios, revera in futura intuentes. Suorum enim praediorum redditus consumunt in egenos, habentes quatuor filios, et duas filias, quibus nullam possessionem (164) dederunt, praeterquam iis que nupserant. Dicebant autem reliquis suis filiis: Post nostrum deceasum omnia sunt vestra; quandiu autem sumus superstites, nos possessionum nostrarum fructus colligemus, eos distribuentes ecclesiis, et monasteriis, et xenodochiis, et omnesque agentibus, quorum preces et votis et nobis et filiis pro hac temporaria et fabulosa vita aeternam comparabunt (*Ecli. xi, 6*). In quibus hoc quoque est eorum virtutis egregiae. Cum esset magna famae, et quae omnium hominum persuadebat viscera, illi tunc eas quae tunc erant haereses traduxerunt ad rectam opinionem. Nam cum in multis praeditis horrea sua aperuisserint, ea præbebat in alimentum pauperum; adeo ut ex hac inexplicabili eorum benignitate in unam recte fidei consonantiam convenerint qui erant haereticæ opinionis, Deo gratias agentes ab simplicem eorum fidem, et immensam beneficiam. Alia autem exercitatio eorum erat admirabilis: vestis eorum habitus erat maxime venerandus et parcus; eratque in eis magna et quæ dici negat rictus tenuitas; erant valde modici sumptus, alimento rum frugalitate contenti quantam vita requirebant; pietatem in Deum mirandum in modum exercentes; in agris degentes plurimo tempore, semper fugientes civitates, et vitia quæ ex eis oriuntur, ne ex jucunda cum turba conversatione tumultus civiles attraherent, et exciderent a Dei proposito. Prepter haec omnia horum beatorum rectæ vite facinora, hiuc iam